

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 105 Mk., z dostawą do domu 115 Mk., z przesyłką w Polsce 120 Mk., w innych państwach 160 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek.

Cena numeru **5 Mk.**

Konto czekowe P. K. O. 140.561.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia miejscowe (lwowskie) za 1 wiersz (nonpareil) 5 Mk. „Nadesłane” i „Nekrologi” 15 Mk., na 1. kolumnie 50 Mk., przed kroniką 30 Mk., po kronice i komunikaty 25 Mk. Drobne ogłoszenia za słowo 2 Mk. Ogłoszenia zamiejscowe (poza lwowskie) za 1 wiersz nonpareil 6 Mk. Nadesłane i nekrologi 18 Mk., na 1. kolumnie 60 Mk., przed kroniką 40 Mk., po kronice i komunikaty 30 Mk. Drobne ogłoszenia za słowo 2 Mk. Paski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadesłanego”. Ogłoszenia na niedzielę i święta 20% drożej. (Numer „Kurjera Lwowskiego” są antydatowane).

Redakcja przy ulicy Ossolińskich 1. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.” ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Pokój na wschodzie.

WARSZAWA (Tel. wł.) Dnia 18. bm. o godz. 8.30 rozpoczęło się w sali Czarnogłowców plenarne posiedzenie delegacji pokojowej w Rydze.

Przewodniczący polskiej delegacji pokojowej odczytał tekst polski traktatu. O godz. 8.55 przewodniczący rosyjskiej delegacji pokojowej rozpoczął czytanie traktatu w języku rosyjskim. O godz. 9.30 obaj przewodniczący i pełnomocnicy pokojowi podpisali wszystkie 3 teksty: polski, rosyjski i ukraiński, poczem przyłożono pieczęcie

Naczelnikowi Państwa.

Dzień dla serc uroczysty dziś — naręcd czci w Józefie Piłsudskim nietylko symbol Rzpltej — głowę jej, lecz tłumaczy życzeniami zauranie swe do tego, który zaprzysiągł pomścić mogły bohaterów niepodległości i w walce o niepodległość nie ustął — który do trudu bojowego powołał ręce do trudu powszedniego nawykłe i narzucił im święte przykazanie: wszystko dla Niepodległej.

A gdy odwalono wieko w letargu uspięonej, szedł naprzód z żywymi, sterem tak władał, by bieg nasz w przyszłość nie popadł w żadną skrajność — lewą czy prawą — mocy narodowej był wernym strażnikiem i obrońcą polskiej racji stanu, a każdy zaś dzień pokazuje wartość nieprzemijającą, wartość na lata usiłowań jego, w których szarmonizowały się konsekwencja i umiłowanie sprawy na miarę dziejową.

Polska życzenia śle Józefowi Piłsudskiemu, nie słowami, które małowanym lub koronowanym głowom zasyła się. Naczelnik może być pewny, że czi go każdy z narodu jako pierwszego i najprzedniejszego współpracownika Jutra. Polska życzenia mu składa pracą wyteżoną, która poplynie na szlakach, któredy szumiały proporce zwycięskie.

Promienie wiosenne nietylko w przwrodzie budzą roku tego radosne życie, padają one blaskiem nadziei i na ten gmach dźwigający się powoli, który marzeniem wieku całego był i celem wysiłków najwyższych pokoleń.

Krzepnie od wewnątrz posąg Wolności, hartowny, bo nie potrzaskały go gromy. Na zewnątrz Rzeczpospolita urasta na siłę realną, godną, by być czynnikiem decydującym na Wschodzie. A na Zachodzie kończą się zapasy, pojedynk poczęty jeszcze za czasów Psiego Pola i Grunwaldu.

W dniach, tych, w których w oczach naszych obracają się najważniejsze karty dziejów Polski, przypada święto wiosny, dzień Józefów, osnuty przedzą ludowych wierzeń zabytkowych.

Dzień dla Polski uroczysty, Naczelnikowe imieniny. Imieniny Komendanta, którego dzatwa szara wyrabiała spory szmat rzeczywistości; imieniny Naczelnika Państwa naszego, co zbudowane na barach szerokich rzesz, przez wybrańców tych rzesz gospodarzone, stało się ścianą nieugiętą, o którą mógł się oprzeć żołnierz zwycięski, staje się domem ludu i sprawiedliwości, a będzie śpichrzem dostatków.

Podpisanie traktatu pokojowego.

URZĘDOWA WIADOMOŚĆ O POKOJU.

Warszawa. (PAT.) Przewodniczący Rady ministrów komunikuje urzędowo: Dziś o godz. 9. minut 30 wieczorem podpisany został traktat pokojowy między Rzecplą Polską a Republ. rad Rosji, Białorusi i Ukrainy.

PIERWSZA JASKÓŁKA.

Warszawa. (Tel. wł.) Pierwszą wiadomość o podpisaniu pokoju w Rydze nadeszła do Warszawy w czasie przedstawienia galowego, jakie się odbywało z okazji uchwalenia konstytucji.

Wiadomość odczytał prezydent ministrów Witos. Powstał niebywały entuzjazm. Muzyka zagrała hymn narodowy, którego wysłuchała publiczność stojąc. Poczem rozległy się długotrwałe oklaski.

MOWA PREM. WITOSA.

Warszawa. (PAT.) W niezwykłych cokolwiek okolicznościach chcę podać do wiadomości fakt pierwszorzędnej doniosłości. Doniesiono mi urzędowo, że delegacja nasza pokojowa w Rydze o g. 9 wiecz. położyła podpis swój pod sprawiedliwym traktatem pokojowym po zwycięsko zakończonej wojnie. Próba narzucona naszemu państwu dzięki męstwu żołnierza i wytrwałości narodu należy do przeszłości. Fakt ten historyczny dla Polski, dla całego świata znaczenia, podaje do wiadomości z uczuciem głębokiego zadowolenia, które niewątpliwie podziela cały naród polski. Traktat pokojowy bowiem podpisany w Rydze zamyka okres krajowych zmagani, które obrzytnią połać ziemi naszej przemieniły w pustynię, miliony ludzi naraz ty na śmierć lub piekielne męki i udęczenia, cofnęły naturalny rozwój kultury i gospodarstwa w całej Europie. Wierzmy, że z tą chwilą nietylko Polska, która została wojną najciężej dotknięta, ale cała Europa weszła nareszcie w upragniony przez nią stan pokoju, tak potrzebny dla uleczenia ran zadanych przez wojnę i utrwalenia zdobytych demokracji, okupionej wielkimi ofiarami oraz wytworzenia nowego porządku na gruzach zdruzgotanych wojną państw zaborczych Europy. Pokój ten pomadto jest dalszym świadectwem, iż państwo polskie ma w sobie te siły wewnętrzne, które stanowią o niewzruszalności odzyskanej niepodległości. Traktat ryski jest silnym ogniwem w łańcuchu wysiłków narodu dla obrony państwowych ram Rzeczp. Wschodzie

granic państwa ustala traktat ryski w sposób zdecydowany, usuwający wszelką wątpliwość, bo ustala je na podstawie ugody między interesowanymi stronami.

Okres wojenny rozpoczęty przez zaborcze mocarstwa zamyka wola odrodzonej Polski. Obecnie naród polski wystąpi z całą energią, którą dotąd musiał zużywać dla obrony swego bytu, do wytrwałej pracy na każdym polu i powiększenia dóbr kulturalnych dla dobra naszego i dobra ludzkości. Zawarty traktat nabiera jeszcze i z tego powodu wielkiego znaczenia, że wytracić musi ostatni rozpaczliwy argument, którym posługują się Niemcy na G. Śląsku. Bracia nasi górnośląscy idąc do urny oświadczą się za Polską, bo wiedzą, że wchodzi do państwa uporządkowanego na wewnątrz dzięki uchwalonej wczoraj konstytucji i zabezpieczonego na zewnątrz dzięki zawartemu przed chwilą pokojowi.

Przemówienie prezydenta publiczność przerywała wielokrotnie oklaskami. Po przemówieniu odegrano hymn narodowy. Wśród publiczności rozlegały się długotrwałe okrzyki na cześć Naczelnika Państwa, prezyd. ministrów i marszałka Sejmu. Urządzono także owacje obecnym na przedstawieniu przedstawicielom dyplomatycznym państw Ententy, w szczególności zaś przedstaw. Francji. Na żądanie publiczności orkiestra zagrała Marsylianke i powtórzyła hymn narodowy.

PROGRAM HISTORYCZNEGO POSIEDZENIA W RYDZE.

Warszawa. (Tel. wł.) Program ostatniego posiedzenia w Rydze był następujący: 1) Odczytanie traktatu, 2) podpisanie traktatu, 3) mowa wice-min. Dąbskiego, 4) mowa przewodn. del. ros. Joffego, 5) Dąbski zamyka posiedzenie, 6) przedmowa lotewskiego min. spr. zagr. Meierowicza.

Przy podpisaniu traktatu obecni byli: Włoski minister pełnomocny, wysocy komisarze dla krajów nadbałtyckich, Francji i Ameryki wraz z szefami misji wojskowych, poseł finlandzki, poseł estoński, przedstawiciele rządu lotewskiego i liczn dygnitarze prasy zagranicznej.

MOWA DĄBSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) Przewodniczący polskiej delegacji pokojowej z okazji podpisania traktatu pokojowego, wygłosił mowę, której ważniejsze ustępy przytaczamy:

Traktat pokojowy — mówił Dąbski — który p. zed chwilą podpisaliśmy stanowi pokój i przedstawia nowy okres w życiu i rozwoju obu narodów. Po wiekowem przeszło wznaganiu się narodu polskiego o niepodległość i po dwuletniej ciężkiej i krwawej wojnie następuje okres pokoju i wzajemnej współpracy. Targana wojną i zamieszkami wschodnią Europą wraca do normalnych warunków. Krocie tysięcy ludzi po jednej i po drugiej stronie, które musiały walczyć i stać pod bronią, wróci do swych warsztatów pracy. I znowu, jak dawniej, zbroczona krewią ziemia będzie się mogła stać karmicielką znękanym mas Europą.

Tu w tej sali wypracowany został pomiędzy Polską a Rosją i Ukrainą **pokój porozumienie**. Uznaliśmy wspólnie i dobrowolnie w myśl zasady o samostanowieniu narodów niepodległość Ukrainy i Białorusi. Za wspólnym porozumieniem wykreśliłszy granice i postanowiliśmy nie mieszać się do spraw wewnętrznych jednej i drugiej strony.

Zapewniliśmy najszerze prawa mniejszościom narodowym. Daliśmy jak najszerzą możliwość wyboru obywatelom tak po jednej, jak i drugiej

stronie. Porozumieliśmy się co do całego szeregu kwestij gospodarczych i rozrachunkowych i stworzyliśmy podstawy pod przyszłe stosunki gospodarcze i polityczne. Staraliśmy się wszystkie kwestje rozstrzygnąć w sposób słuszny i sprawiedliwy. Postanowiliśmy sobie nie tylko wspólnie dojść do porozumienia, ale i ustalić przyszłe nasze stosunki.

Sam traktat pokojowy byłby jednak w wielu wypadkach martwą literą, gdyby nie był wykonany. Wykonanie dopiero nadaje mu treść życiową, która zadecyduje o faktycznym stosunku pomiędzy zainteresowanymi narodami.

Jeżeli chodzi o Polskę, to mogą złożyć **kategoryczne zapewnienie, że Rzeczpospolita Polska wypełni lojalnie wszelkie zobowiązania**, które wzięła na siebie w tym traktacie. Ufamy, że i druga szanowna strona to samo uczyni. Dlatego wierzę w trwałość tego pokoju i współpracy. Nie chcąc być barierą pomiędzy wschodnią a zachodnią Europą, **Polska pragnie być pomostem ułatwiającym te stosunki i dlatego chce ona wejść w jak najściślejsze stosunki gospodarcze z Rosją i Ukrainą i Białorusią, bo wzajemny interes gospodarczy jest najtrwalszą podwalnią pokoju.**

ju tego Polsce przez Radę Najwyższą w 1919 r. intrygowali ze wszystkich sił, aż przekonali rząd angielski, by przyłączenie do Polski uzależnić od plebiscytu. Zorganizowali olbrzymią maszynę wyborczą, by zgnieść wyborców polskich.

Przypuszczamy, że komisja międzysojusznicza w Opolu poweźmie wszelkie zarządzenia wojskowe, potrzebne do przyjęcia na granicach pociągów z emigrantami, by więzić ludzi uzbrojonych i zapewnić ład i porządek działaniom. Lecz to nie wystarcza. Trzeba, aby Rada Najwyższa pomieszała szyki wszech Niemców i nie powzięła żadnych postanowień, mogących wpłynąć na wybory lub na obniżenie wartości plebiscytu. Niemcy utrzymują, że straciwszy Górny Śląsk nie będą mogli nam płacić. Rzecz ma się zupełnie przeciwnie. **Jeśli Niemcy zachowają te prowincje, będą w stanie odmówić nam wszelkiej wypłaty za lat kilka.**

Zgniecenie Polski jest celem polityki niemieckiej na wschodzie. Lecz Aljanci mają cel wręcz przeciwny. Nie mogą więc zaniedbać niczego, co może wzmocnić ich dzieło i przeszkodzić Niemcom w niszczeniu go.

Prasa angielska zachowuje się natomiast dość wrogo i ze znaną sobie nieznanością rzeczy. Lecz i tu daje się odczuwać pewna zmiana — i pewna rezerwa, którą zauważyć można np. w orędzie L. Georgea „Daily Chronicle”. Ma się wrażenie, że podobnie jak w czasie ofenzywy bolszewickiej, tak i teraz zetknięcie się bezpośrednio korespondentów z Polską, zamąciło nieco ich pierwotnie ukute zapatrywania. Nawet wrogli nam „Manchester Guardian”, na którego łamach królkuje p. Keynes, który tyle szkody sprawie naszej wyrządził, nie waha się prostować wywodów tego wroga Polski i na twierdzenie, że Polsce Śląsk jest niepotrzebny, odpowiada, że p. Keynes popełnił zasadniczy błąd, biorąc pod uwagę tylko zapotrzebowanie dawnego „Królestwa”, a nie całej Polski z Małopolską, Poznańskiem i Pomorzem.

Korespondent tego dziennika nie szczędzi pochwał p. Korfantemu, nazywając go geniuszem propagandy, który sam sprostać może całej armii agitacyjnej niemieckiej. Imponuje mu widocznie niezłomna wiara polskiego działacza w powodzenie sprawy polskiej na Śląsku, oraz stanowcze oświadczenie, że Polacy nigdy nie zgodzą się na oddanie Śląska Niemcom i obronić go potrafią. Korfanty stał się dziś postacią legendarną dla Niemców, którzy opowiadają, że w pokoju jego stoi mitraljeza, że żyje on jak sułtan we wschodnim przepychu, otoczony huryskami etc. Korespondent mógł wbrew legendzie stwierdzić tylko niezwykłą prostotę życia polskiego działacza.

Uroczystości konstytucyjne.

DO DYSPOZYCJI MARSZAŁKA.

Warszawa, (PAT.) W czasie obchodu konstytucyjnego w dniu 17. bm. złożył p. Aleksander Lossow do dyspozycji marszałka Sejmu czek na milion marek celem uoczenia dnia uchwalenia konstytucji. Z tej samej okazji złożył Związek banków pięć milionów marek również do dyspozycji p. marszałka.

GALOWE PRZEDSTAWIENIE W OPERZE.

Warszawa, (Tel. wł.). Wczoraj w operze warszawskiej odbyło się galowe przedstawienie z okazji uchwalenia konstytucji Rzeczypospolitej. W uroczystości tej wziął udział Naczelnik Państwa, ministrowie, Sejm, członkowie rządu, przedstawiciele wojskowości, rada miasta Warszawy i magistrat. Ciało dyplomatyczne stawiło się in corpore. Przedstawienie rozpoczęło się przemówieniem jednego z artystów do Naczelnika Państwa, poczem odegrano hymn narodowy, którego wysłuchała publiczność stojąc. Po odegraniu hymnu publiczność urządziła rzesistą owację Naczelnikowi Państwa, Sejmowi i ministrom. Następnie odegrano I. akt „Halki”, poczem przedstawiciele rządu i Sejmu, oraz dyplomaci zagraniczni udali się do loży Naczelnika Państwa, gdzie odbyło się krótkie cerce. Po krótkiej pauzie odegrano III.

akt „Hrabiny”. W końcu zabrał głos prezydent ministrów Witos.

DZIEŃ KONSTYTUCJI W RATUSZU WARSZAWSKIM.

Warszawa, (PAT.) Dzień konstytucji uczciła Rada miejska w sposób uroczysty. Salę ratusza udekorowano zielenią i flagami o barwach narodowych. Posiedzenie otworzył wiceprezydent Czesław Brzeziński i zakończył swe przemówienie korzykiem: „Niech żyje Sejm, niech żyje konstytucja, niech żyje Naczelnik Państwa, niech żyją wszystkie stany, niech żyją ludzkie dobrej woli. Słowa te powitały radni głośnymi okrzykami. Z okazji uroczystości wczorajszej Rada miejska postanowiła wysłać wspólnie z magistratem adres do Sejmu od ludności stolicy, oraz nadać jednemu z placów publicznych w Warszawie nazwę placu Konstytucji 17. marca.

GRATULACJE KORPUSU DYPLMATYCZNEGO.

Warszawa, (PAT.) Sejmowe biuro marszałkowskie donosi, że korpus dyplomatyczny złożył p. marszałkowi życzenia z powodu uchwalenia ustawy konstytucyjnej.

Pokój u bram.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 17. marca 1921.

(K.) Już nie tylko depesze prasowe mówią o podpisaniu preliminarzy pokojowych, lecz i informacje prywatne, otrzymane od szeregu członków delegacji, potwierdzają tę wieść. Członkowie delegacji zabierają się do powrotu. Pokój już jest rzeczą przesądzoną. Zwycięstwo stronnictwa ludowego i zasługi p. Dąbskiego, jednego z przywódców najwybitniejszych tego stronnictwa teraz dopiero w całej pełni występuje. Wyborcy z okręgu p. Dąbskiego, to jest z powiatów: kutnowskiego i łęczyckiego spodziewając się przyjazdu swego posła, szykują się na godne jego przyjęcie. Rezultaty otrzymane należy zawdzięczać śmiałości i taktowi delegacji polskiej, oraz zaszachowaniu bolszewików koniecznością pewnych ustępstw z ich strony w razie niepodpisania przed plebiscytem preliminarzów pokojowych.

Rozwydrzenie agitacyjne.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 17. marca 1921.

(K.) Narodowa demokracja pod różnymi płaszczykami usiłuje w dalszym ciągu wicherzyć na wsł. Wobec olbrzymiej niepopularności jej firmowych przywódców i wobec zdecydowanej nie-

chęć do posłów z tego obozu, wysuwa się coraz to nowe osoby i coraz to bardziej się maskuje, zasłaniając oblicze pozorami bezpartyjności. Przy tej agitacji wysuwa się osobę księdza Lutostawskiego, nie przebiegającego ani w środkach, ani metodach postępowania. Osoba jego nie jest wolną od nadużywania sukni kapłańskiej dla celów wyłącznie partyjnych. Oczywiście powolnych dotychczas owieczek spoglądają wyraźniej na świat i ks. Lutostawski w swej walce może się poszczycić już nie jedną porażką na terenach dotychczas mu bardzo oddanych, jak w powiecie łeczyckim i innych.

Prasa zagraniczna o Śląsku.

Problem ślaski znachodzi wymownych obrońców w szeregach publicystów francuskich, najpoważniejsze dzienniki poświęcają mu obszernie artykuły. Francja zrozumiała, zdaje się, powagę chwili i uważa sprawę polską na Śląsku słusznie za swoją własną.

P. A. Germain w „Journal des Débats” w ten sposób pisze o intrygach niemieckich na Śląsku: „Słusznie Niemcy uważają połączenie Górnego Śląska z Polską za śmiertelny cios, zadany ich militarystom. Wiedzą, że bez kopalni tej dzielnicy nie będą w zdołni do fabrykowania materiału dla wojny odwetowej. Wiedzą także, że pozbawiona Śląska Górnego Polska, została by zdana na ich łaskę i niełaskę. Dlatego to po przyznaniu kra-

Finlandja zbliża się do Polski.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 17. marca 1921.

(K.) W sferach rządowych finlandzkich i w społeczeństwie całym pomimo wyteżoną agitację, prowadzoną ze strony niemieckiej, panuje bardzo silna tendencja do jak najwięzszego zbliżenia z Polską. Według informacji, otrzymanych ze źródła bardzo dobrego w niedalekiej przyszłości należy się spodziewać na tym terenie nowych posunięć. Planuje się szereg konferencji, któreby doprowadziły do utworzenia związku państw bałtyckich, w którym Polska odegrałaby rolę poważną. Przytem trzeba zaznaczyć, że ze strony polskiej zapomniano już o koncepcjach nieszczęśliwych p. Patka, prowadzącego w swoim czasie nieudolne rokowania z przedstawicielami tych państw, przyczem podkreśla się wartość, jaką przedstawia Finlandja pod względem wojskowym w stosunku do ewentualnego frontu rosyjskiego.

Uchodźcy kresowi.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 17. marca 1921.

(K.) Coraz to mocniej uwidacznia się konieczność zlikwidowania sprawy pewnych kategorii uchodźców. Szczególnie odnosi się to do terenów przypadających Łotwie i Litwie. Przebywają

tych jednostek na naszym terenie nie tylko że wywołuje potrzebę akcji ratowniczej w stosunku do wielu zdrowych i zdolnych do pracy, a nawet najczęściej posiadających swe warsztaty uhandlowców, ale poza to wpływa bardzo ujemnie na ważność uzyskania pewnych rzeczy dla narodu i państwa polskiego. Dzięki tej masowej emigracji Polacy pomimo liberalnego systemu wyborczego i znaczniejszego odsetku Polaków, nie zyskali w parlamencie łotewskim ani jednego miejsca, a ludność rozdrażniła i skłoniła do nieprzychylnego traktowania z powodu swojej nieobecności.

Dlaczego bolszewicy utrzymują się przy władzy?

„Journal de Geneve“ zastanawia się nad tym problemem, tłumacząc go w ten sposób: 1. naród rosyjski ma twardą skórę i przyzwyczajony do najgorszych warunków życia, poddawał się im z fatalizmem i rezygnacją atawistyczną. 2. Bolszewizm obecny nie jest tem czem był z początku. Przywódcy stają się coraz bardziej podobni do innych „burżujów“ zachodnich. 3. Armia znakomicie zorganizowana na wzór dawnej carskiej a wyszkolona przez Niemców, podtrzymuje ich panowanie i na niej głównie opiera się siła bolszewizmu, a nie na agentach propagandy, którzy karmią się beczynniami na „czerwonym chlebie“. Zwycięstwo rewolucji byłoby wtedy możliwe, gdyby ruszyły się masy włościańskie. Te jednak pogrążone są w całkowitej apatii. Ich „rewolucyjność“ ogranicza się do stawiania oporu armii czerwonej, rekwirującej im zboże. Lenini i Trocki zdają się, zdaje się, utrzymać przy władzy, wprowadzając dawny system carski gwałtu i szpiegostwa. Po ruinie ekonomicznej przyszła kolej na zupełną ruinę moralną bolszewizmu.

Rosja i Rumunja.

Korespondent rumuński „Journal de Geneve“ p. E. Roux, ten sam, który stał się apostołem zgody polsko-rumuńsko-czeskiej, wskazuje, że coraz większa przepaść dzieli Rumunię i Rosję.

Rosja bolszewicka, czy inna, wywiera tem większy urok, im dalej się obserwator znajduje, dlatego kraje sąsiednie nie są bynajmniej pod czarem przemożnej wschodniej potęgi. Przepaść, jaka dzieli kulturę wschodnią rosyjską, mistyczną i mglistą i jakby w śnie letargicznym pogrążoną, z którego budzi się od czasu do czasu do nagłych, nieoczekiwanych wybuchów, — od kultury łacińskiej — żywej, ironizującej, krytycznej i intuicyjnej, jest zupełnie niezgłębiona.

Rumuni czują od wieków nienawiść do Rosji, która im zawsze płaciła złem za dobre, jak n. p. w roku 1877 po zwycięstwie pod Plewną. Rosja była dla nich jednak przed wojną otoczona lękiem zabobonnym jako olbrzymia, nieznaną potęgą. Lecz gdy „tylko wielka miłość dla Francji“ zmusiła Rumunów stanąć przy boku „brutalnego sprzymierzeńca“, lęk ów znikł. Rumuni poznali Rosjan sąsiadując z nimi w okopach, walcząc z nimi razem, poznali tych żołnierzy rosyjskich opuszczających masami front i niszczących wieś mołdawskie i wszelki szacunek i lęk dla nich stracili. Wieśniak rumuński pogardza nimi i gdyby Rosja ośmieliła się zaatakować Rumunię, stanąłby silnie w obronie swej ziemi.

Rumunja jest krajem rolniczym i jako taka jest oporna bolszewizmowi. Partja komunistyczna jest nielubiana, zaś socjaliści tracą wszelkie znaczenie na rzecz ludowców wrogich Rosji.

Konkordat między Rumunją a Watykanem.

Wedle doniesień prasy rumuńskiej p. Take Jonsescu wypowiedział się gorąco za projektem konkordatu między Rumunją a Watykanem. „W chwili gdy Rumunja posiada trzy miliony katolików konkordat jest koniecznością i obowiązkiem rządu jest doprowadzić go do skutku dla dobra kraju“.

Z prasy niemieckiej.

REAKCYJNE NASTROJE W BAWARJI.

W związku z wynikiem konferencji londyńskiej i kwestją rozbrojenia w Bawarii odbywają się zgromadzenia i mitingi, niebyle wojennego nastroju. D. 13. marca odbyło się olbrzymie zgromadzenie w Monachium, na którym między innymi przemawiał pułk. von Ksylander, przywódca partji nacjonalistycznej. Mowca występował o twarcie przeciw koalicji i wzywał do popierania rządu Kahra i atakował dr. Simonsa za jego ustepliwość w Londynie. Jedynym dla Niemiec ratunkiem jest, zdaniem mowcy, chwycenie za broń. Wszystkie mowy przyjmował tłum z zapalem i nie szczędził oklasków.

NA CO LICZA NIEMCY PRZY PLEBISCYCIE.

„Berl. Tageblatt“ stwierdza, że Polacy mają przewagę na wsi, gdzie w ostatnich czasach zaczął się zwrot ku Niemcom(?). Znawcy niemieccy obliczają, że większość niemiecka będzie wynosić od 60—65 procent(?). Niemcy liczą w tym wypadku głównie na miasta, gdzie żywioł niemiecki jest silniejszy. Spodziewają się, że emigranci odegrają rolę decydującą, albowiem wzmacnią szeregi niemieckie. W ten sposób zwiększy się jeszcze bardziej wyżej podany procent.

Ze jednakowoż sami Niemcy nie wierzą w owe urojone procenty, tego dowodem są coraz częstsze i coraz groźniejsze wiadomości o postępach agitacji polskiej.

REPUBLIKAŃSKIE NIEMCY SĄ ZADATKIEM POKOJU ŚWIATOWEGO?

„L'information“ zamieściła wywiad z naczelnym redaktorem „Berl. Volkszeitung“, który wyraził przekonanie, że do reakcji w Niemczech nie dojdzie i że socjalna demokracja utrzyma się przy rządzie. Redaktor zakończył swój wywiad pełnym przekonaniem twierdzeniem, że Niemcy republikańskie nie pójdą po linii ślepego rewanzu i zaburzeń. Republikańskie Niemcy są gwarancją pokoju na świecie i zadatkem lepszej przyszłości.

Jak jednak z enuncjacji poszczególnych dzienników wynika, sprawa republiki niemieckiej ciągle się chwiewie jużto w stronę reakcji, jużto w stronę komunizmu. Czy przy tak silnych wahańach uda się Niemcom naprawdę wytrwać spokojnie i być zadatkem lepszej przyszłości i pokoju na świecie — jest rzeczą bardzo problematyczną.

Sprawy ukraińskie.

POWSTANIE NA UKRAINIE.

W Czernihowszczyźnie działają powstańcy, w liczbie do 1200., rozbijając krasnoarmiejców, których piechotę wysyłała do Rosji. Bolszewicy wywożą inteligencję przeważnie, Ukraińców i żydów do Rosji. („R. K.“)

„PRIKARPATSKAJA RUSJ“ O POKOJU.

Różne były akty zawarcia pokoju w ostatnich latach i te nauczyły nas patrzeć inaczej na chwilę zawarcia pokoju. — Tak wywodzi „Prikarpatzkaja Rusj“. Jakim ten najnowszy, ryski, będzie można domyśleć się. Lenini oświadczył, że go nie uważa za sprawiedliwy, lecz niema na razie innej drogi wyjścia. Kiereński wydaje gorący protest przeciw aktowi ryskiemu, który takie miliony „ruskich“ wydaje w ręce obce. Polska powinna zrozumieć — napomina organ „ruski“ — że zgoda tych obu biegunów w potępieniu pokoju w Rydze niedwuznacznym jest „memento“ dla przyszłych stosunków obu narodów.

Z BUKOWINY.

„Ridnyj Kraj“ donosi z Bukowiny: Rumuni forsownie rumunizują kraj, urzędnicy nasiłani nawet nie rozumieją po rusku, żandarmerja postępuje wrogo, bije co się wlezie. Biorą do wojska rumuńskiego. Życie ukraińskie zamarło. Ale jest tania.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. (PAT.) 222. posiedzenie Sejmu z d. 18. marca 1921. Początek o godz. 3.30 popoł. Porządek dzienny obejmuje 35 punktów.

Odesłano do komisji w pierwszym czytaniu ustawę o przymusowej inwentaryzacji dawnych wydawnictw książkowych rękopiśmiennych i archiwalnych, oraz przyjęto w trzecim czytaniu ustawę

o kredycie 3 miliardów mk. na pomoc r. n. a.

P. Meisner referował sprawozdanie komisji zdrowia publicznego

o wnioskach dotyczących organizacji walki z epidemjami,

jak tyfus plamisty, cholera itd. Referent stwierdza, że wyjaśnienia rządu dane na posiedzenia komisji stwierdzają, że epidemia w dawniejszych rozmiarach przestała już grozić, mianowicie na kresach wschodnich liczba zachorowań znacznie się zmniejszyła.

Izba uchwaliła rezolucję komisji, oraz wybrała komisję w składzie proponowanym przez referenta.

Następnie p. Seyda referował 3 ustawy, mianowicie: 1) nowelę do ustawy o likwidacji majątków prywatnych w wykonaniu traktatu wersalskiego, 2) nowelę do niemieckiej ustawy o postępowaniu w cywilnych sprawach spornych, 3) zmianę w przepisach o wymiarze grzywien, nawiązek i nagrodnego w b. dzielnicy pruskiej.

Wszystkie trzy powyższe ustawy przyjęto w pierwszym i drugim czytaniu.

Przystąpiono do sprawozdania komisji oświatowej

w sprawie stosunku państwa do szkół prywatnych i sposobu obciążenia dodatku do wynagrodzenia nauczycieli i kierowników średnich szkół państwowych.

Po wyjaśnieniach p. Lutosławskiego przyjęto ustawę wraz z proponowaną przez komisję rezolucją w drugim i trzecim czytaniu.

Po referacie p. Adama przyjęto w drugim i trzecim czytaniu, ustawę o nadzwyczajnym dodatku do pensji weteranów z r. 1831, 1848 i 1863. Minister spr. wojsk. zaproponował dodatek 1.500 mk. miesięcznie dla weteranów, a dla wdów po nich połowę. Dodatek ten ma być przyznany od 1. stycznia 1921 i wyniesie rocznie około 32 milj.

Przystąpiono do

sprawy inwalidzkiej.

Po przemówieniach kilku posłów ustawę uchwalono w II. i III. czytaniu. Wynik głosowania lewica przyjęła burzliwymi oklaskami. Przystąpiono do sprawy podwyższenia podatków konsumcyjnych, ale sprawy samej nie załatwiono, ponieważ na sali było tylko 67 posłów i marszałek stwierdził brak kompletu.

Konwent seniorów wyznaczył następne posiedzenie na dzień 26. kwietnia, a gdyby zaszła potrzeba ratyfikacji traktatu pokojowego, to Sejm zebrałby się 15. kwietnia.

Z komisji sejmowych.

Warszawa. (PAT.) Komisja aprowizacyjna obradowała nad szeregiem wniosków poselskich, poczem przyjęła do wiadomości oświadczenie minist. aprow., że poczynione natychmiastowe ułatwienie dla samorządów gminnych i kooperatywnych, prowadzących artykuły żywnościowe z zagranicy, nie podlegające ocenie celem pospiesznego transportu tych towarów i przewiezienia ich na miejsce przeznaczenia. Na wniosek p. Rosseta wezwano rząd do zrewidowania w najkrótszym czasie rozp. z 20. lutego 1921 o ograniczeniu spożywania art. spożywczych.

Komisja wojskowa zajęła wniosek nagły w sprawie uzdrowienia stosunków na zachod.-Pomorzu, przyczem wezwano rząd do natychmiastowego wyrównania należności za podwoje, kwatery i świadczenia rzeczowe na Pomorzu na rzecz wojskowości.

Komisja skarbowo-budżetowa uchwaliła zaproponować Sejmowi upoważnienie Rady ministrów do podnoszenia stawek podatków spożywczych w stosunku do zmiany cen sprzedawczych odnośn. art. spożywczych w porównaniu z cena-

mi przedwojennymi. Upoważnienie to może rozciągać się najdłużej po dzień 31. grudnia 1921.

Komisja miejska rozpatrywała pierwszą część projektu ustawy o zabudowaniu miast, która zabudowanie oddaje w ręce zarządów miejskich

— 00 —

NACZELNIK PAŃSTWA WYJEŻDZA DO TARNOPOLA.

Warszawa. (PAT). Dzisiejszej nocy wyjeżdża Naczelnik Państwa do Tarnopola.

KONFERENCJA PREM. WITOSA Z SAPIEHA.

Warszawa. (EE.) Premier Witos odbył w Sejmie długą konferencję z Sapiehą w sprawach polityki bieżącej, oraz pokoju ryskiego.

PRZYGOTOWANIA DO POKOJU.

Warszawa. (PAT). W związku z przejściem naszej armii w stan pokojowy, przewiduje minist. spraw wojsk. wydanie w dniach najbliższych następującego rozporządzenia:

1) bezterminowego urlopowania szeregowych, którzy są właścicielami lub kierownikami samodzielnych gospodarstw rolnych i należą do roczników 1898, 1897, 1896 i starszych;

2) bezterminowego urlopowania szeregowych rocznika 1896, oraz tych szeregowych z pośród roczników 1897 i 1898, którzy służą wojskowo przez 4 lata i w cęci.

Rozumie się, że celem zapewnienia sprawnego funkcjonowania niektórych specjalnych oddziałów służby i broni zajdą w rozporz. powyższych nieodzowne wyjątki.

— 00 —

Wa'ka o Górny Śląsk.

WIEŚĆ O POKOJU I KONSTYTUCJI NA G. ŚLĄSKU.

Bytom. (PAT.) Wielką radość na G. Śląsku wywołało uchwalenie konstytucji i wiadomość o mającym nastąpić podpisaniu pokoju w Rydze. Wice-minister Dąbrowski nadesłał do Korfiantego telegraficzną z Rygi zawiadomienie o tem radosnym zdarzeniu. Fakt ten przyczyni się niewątpliwie do zwycięstwa polskiego przy plebiscycie.

ODEZWA DO LUDNOŚCI GÓRNEGO ŚLĄSKA.

Kraków. (PAT.) Biskupi polscy i polskie stronnictwa polityczne wydały do ludności na G. Śląsku odezwę nawołującą do solidarnego oddania głosów za Polską.

WYJAZD 2.000 EMIGRANTÓW NA G. ŚLĄSK.

Kraków. (PAT.) Wczoraj wyjechało na Śląsk z Krakowa 2000 emigrantów polskich celem oddania głosów przy plebiscycie.

SERDECZNY LIST DEPUTOWANYCH FRANCUSKICH DO KORFANTEGO.

Bytom. (EE.) Przybywając na Śląsk deputowani francuscy w liczbie 8 osób, wystosowali do Korfiantego list treści niezmiernie serdecznej, zakończony okrzykiem na cześć Polski i Polaków górnośląskich.

NIEMCY SIĘ PAKUJĄ.

Katowice. (PAT.) Dowiadujemy się, że właściciele niemieckich gazet wychodzących w Katowicach, tj. „Katowitzer Ztg.“ i „Oberschl. Morgenzeitung“ zwrócili się do polskich właścicieli gazet z Warszawy z propozycją zakupu tych wydawnictw. Wydawca Siwinna wyjechał już do Berlina i likwiduje swoje sprawy na Śląsku. — Wczoraj wysłał komisarz plebiscytowy Urbanek wszystkie swoje rzeczy do Włocławka. To samo uczynili przewodcy heimatstreuerów dr. Heuster i dr. Bloch.

PRZECIWKO KONCENTRACJI WOJSK NIEMIECKICH NA G. ŚLĄSKU.

Paryż. (PAT.) Poseł francuski w Berlinie p. Charles Laurent otrzymał polecenie poczynienia kroków u niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych w Berlinie celem zaprotestowania przeciwko koncentrowaniu wojsk nad granicą górnośląską. Poseł francuski ma również zwrócić uwagę rządowi niemieckiemu, że będzie odpowiedzialnym za wszystkie powstałe z tego powodu niepokoje.

PRZYBYCIE EMIGRANTÓW POLSKICH Z FRANCJI.

Bytom. (EE.) Ruch pociągów emigracyjnych powiększył się. Przybyłych emigrantów polskich witano entuzjastycznie. Przybyli też emigranci polscy z Francji.

SPRAWA G. ŚLĄSKA W IZBIE DEPUTOWANYCH W PARYŻU.

Paryż. (PAT.) W czasie dzisiejszej dyskusji w Izbie deputowanych oświadczył b. minister wojny Aleksander Lefevre, że Niemcy myśląc o rewanzu chcą z G. Śląska utworzyć centralny arsenał przeciwko armjom sprzymierzonym. Najbliższą niedziela rozstrzygnie jedną z najważniejszych kwestii dla przyszłości Europy. Jak Briand zauważył, arsenał ten znajduje się blisko Polski. Lefevre wyraził nadzieję, że G. Śląsk będzie własnością polską. Następnie dodał, że Niemcy starają się wzbudzić litość całego świata dla swego losu, jeżeli stracą G. Śląsk. Lecz bez zamiaru pozabawiania Niemców produktów i ziemi należy wziąć pod uwagę, że przyłączenie G. Śląska do Polski położy kres okrucieństwu, jakie znosiła dotąd ludność polska.

WSPÓLNA TAKTYKA ANGLJI I FRANCJI WZGLĘDEM NIEMIEC.

Warszawa. (EE.) „Gazeta Por.“ dowiaduje się z wiarogodnego źródła, że między Anglią a Francją uzgodniono taktykę postępowania w stosunku do Niemiec. Będzie to miało doniosłe skutki w sprawie G. Śląska.

RZĄD FINLANDZKI ODMÓWIŁ PRZYPUSZCZENIA ŻYWNOCICI DLA POWSTAŃCÓW KRONSZTADZKICH.

Helsingfors. (EE.) Jak tu donoszą, rząd finlandzki odmówił przypuszczenia transportów żywności dla powstańców kronsztadzkich.

UPADEK KRONSZTADU.

Helsingfors. (PAT.) Powstańcy ewakuowali Kronsztad, wysadziwszy poprzednio w powietrze okręty wojenne 2 „Petropawłosk“ i „Sewastopol“. Generał Kozłowski przybył do Finlandji.

RUCH POWSTAŃCZY W ROSJI.

Helsingfors. (EE.) W gubernji smoleńskiej szerzy się ruch powstańczy. Tosamo w gubernji tanbowski, gdzie na czele ruchu stanął cieszący się wielką popularnością pop. Antonow. Ataman Machno organizuje powstanie na Ukrainie. W Piotrogradzie strajk powszechny. Robotnicy chcą zmusić komisarzy do niezwłocznego złożenia władzy.

PODPISANIE TRAKTATU HANDLOWEGO Z SOWIETAMI.

London. (EE.) Loyd George powiadomił parlament, że traktat handlowy z sowietami podpisany. Lewica oraz blok rządowy powitały to oświadczenie oklaskami.

KONFERENCJA PAŃSTW SUKCESYJNYCH.

Rzym. (PAT.) Konferencja państw sukcesyjnych odbędzie się prawdopodobnie w Rzymie z końcem marca pod przewodnictwem delegata włoskiego. W konferencji wezmą udział zastępcy Austrii, Polski, Czechosłowacji, Rumunii i Węgier. Konferencja w Portorose odbędzie się około 15. kwietnia br. Ma być na niej omówiona sprawa przyjęcia Austrii z pomocą. W konferencji wezmą udział także przedstawiciele państw sojusznicznych.

WALUTY ZAGRANICZNE SPADAJĄ.

Warszawa. (PAT.) „Przegląd wieczorny“ donosi: Dzisiejsza giełda wykazuje dalszy spadek walut zagranicznych. Marki niemieckie sprzedawano poniżej 13 mkp., za dolary płacono 750 (wczoraj 820), franki francuskie spadły poniżej 60.

KATASTROFA KOLEJOWA.

Warszawa. (PAT.) Dziś o godz. 2. w nocy na linii Warszawa-Wiedeńska na przestrzeni między Pniewem a Kutnem wydarzyła się poważna w skutkach katastrofa. Wskutek nieuwagi maszynisty pociągu towarowego nastąpiło zderzenie z pociągiem wojskowym, zdrażającym w stronę Kutna.

Wskutek katastrofy poniosło śmierć 8 osób, 18 zaś zostało ciężko zranionych. Cztery wagony są zdruzgotane, kilka innych jest uszkodzonych. Zniszczeniu uległy również oba parowozy. Na miejscu wypadku wyjechały z Warszawy władze kolejowe i sądowo-śledcze.

Imieniny Naczelnika Państwa.

Telegram do Naczelnika Państwa.

Związek strzelecki (okręg Lwów) wysłał następujący telegram do Naczelnika Państwa:

„Związek strzelecki poczęty z Twego ducha pragnie dochować Mu wiary i spełnić swój udział w Twym dumnym zadaniu wychowania Narodu, któreś Ty wskazał, przebijając się do źródeł twórczości narodowej zasypanych szczątkami rozwalin. My stąpając na tej drodze, jeszcze nieśmiało, — jeszcze wciąż wśród złudzeń, jeszcze biorąc czasem za wskazówkę do źródła te szczątki przebrzmiałych orientacji — lecz cagle czujni, Twych skinień, Twych ostrzeżeń chciwi — łączymy się dziś w myślach z Tobą Wodzu nasz i dumo Narodu, bo dzień dzisiejszy, to święto rodzącego się nowego życia, nowego przeznaczenia Narodu i jednego tylko pragniemy, jak najdłużej Cię mieć pośród nas — jak najwięcej z Twego ducha wchłonać, przyswoić sobie i zachować, aby się stał ciałem Narodu, za co Ci przyrzekamy posłuszeństwo i pracę niezwalczoną wol“.

ROZKAZ DO ŻOŁNIERZY.

Z powodu Imienin Naczelnika Państwa wydał Dowódca O. Gemu Lwów do podległych oddziałów następujący rozkaz:

Żołnierze!

Dzień 19. marca dla całej Polski jest dniem, w którym naród jednocząc się w uznaniu trudów i znojów, poniesionych przez wskrzesiciela Żołnierza polskiego, Józefa Piłsudskiego, z uczuciem wdzięczności i niekłamnego uznania myśl zwraca ku osobie Naczelnika Państwa.

Pierwszym bowiem, który po roku 1863 rzucił i przeprowadził myśl czynną, który z młodzieńczą wiarą i stalową wytrzymałością nie zraził się żadnymi przeszkodami, ni trudami, który wreszcie oparty o szary mundur żołnierza-obywatela pierwszy w tej wojnie podniósł sztandar walki zbrojnej o niepodległość, był obecny nasz Naczelnny Wódz i Naczelnik Państwa Józef Piłsudski.

Żołnierze! W przekonaniu, że my jasno zdajemy sobie sprawę z siły naszej duchowej w kierunku utrzymania skutków zwycięstwa nad wrogiem odwołanym, w przekonaniu, że pragniemy pokoju, broń skuteczną u nogi trzymamy w pogotowiu (zarówno na linii naszych straży, jak i w kraju), w przekonaniu wreszcie, iż wszyscy i zawsze i wszędzie, gdy zajdzie potrzeba spełnimy nasz święty obowiązek żołnierza i obywatela — wnoszę okrzyk:

Wódz naczelny Józef Piłsudski niech żyje!

*

Staraniem Związku Strzeleckiego obwód Lwów-miasto odbędzie się dnia 20. marca br. o g. 7. wiecz. w Domu Katolickim, ul. Gródecka 2B. uroczysty wieczór ku uczczeniu imienin Józefa Piłsudskiego, Naczelnego Wodza. Bliższe szczegóły w afiszach.

POZOSTAWIENIE GÓRNEGO ŚLĄSKA PRZY NIEMCZEH, TO WYZYSK LUDU POLSKIEGO. represje i bezwzględna germanizacja w kościele, szkole, urzędzie, wciągnięcie całej ludności Górnośląska w brzemie ogromnych długów wojennych Niemiec w awanturniczą politykę odmetu, którą żyją junkrzy pruscy, a która wplatać może Europę w nową wojnę. Pozostawienie Górnośląska przy Niemczech, to otworzenie rany, która ciągle będzie zagrażała pokojowi Europy.

Dr. Władysław Kłernik
poseł do Sejmu.

CHCEMY GÓRNEGO ŚLASKA, bo chcemy w życiu Polski zjednoczonej — Ślązaków. Dzielni ci ludzie, mocni, sprawni, umiejący pracować, wniosą w całość narodu nowy zasób inicjatywy i siły i zwiększą jego wartość wewnętrzną. Mocna, wytrwała dusza Ślązaka jest sama przez się skarbem, który musimy posiadać.

Wincenty Witos
prez. min.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. Józefa Obl.; gr. kat. S. 42 mucz. Jutro rz. kat. B. 6 P. Palmowa; gr. kat. N. 1 Pos. — Wschód słońca 5 31, zachód 5 33

Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę pop. przedstawienie teatru żołnierskiego — wieczór Uroczyste przedstawienie w dniu imienin Naczelnika państwa »Halka«, opera.

W niedzielę popoł. »Przedstawienie baletowe« — wieczór »Rozwódka«, operetka.

W poniedziałek »Carmen«, opera.

We Lwowie.

— **Capstrzyk.** W przededniu imienin Naczelnika państwa wszystkie koszary okryły się chorągwiemi o barwach narodowych, podobnież wielka ilość domów prywatnych. Wczoraj wieczorem o godz. wpół do 7 zebrały się w głównej wartowni na pl. św. Duchy orkiestry wojskowe załogi lwowskiej, poczem ukłkami miasta przeciągnęły w różnych kierunkach barwne pochody, za orkiestrami szły oddziały wojska i liczne rzesze publiczności. Rażne dźwięki muzyk wojskowych zamilkły dopiero późnym wieczorem.

— **W. Sieroszewski,** prezes naczelny związku strzeleckiego oraz związku zawodowego literatów opuścił onegdaj nasze miasto. Bawił on we Lwowie i Krakowie celem lustracji małopolskich Związków strzeleckich, oraz dla narad z oddziałami krakowskimi i lwowskimi związku zawodowego literatów.

— **Na rzecz plebiscytu na G. Śląsku** złożyło Dowództwo Grupy Inżynierskiej nr. 5. we Lwowie 3.300 mkp.

— **Na plebiscyt na Górnym Śląsku.** Nauczycielka pani Walerja Dutkiewiczowa, napisała na cześć Naczelnika Państwa z okazji jego imienin wiersz, który został wydrukowany, a sprzedaż 1000 egzemplarzy odbiła przyniosła 6000 mk. Kwotę tę złożyła w naszej administracji p. Dutkiewiczówna na plebiscyt Górnego Śląska.

— **Osobiste.** Dziś wyjeżdża do Warszawy na kilka dni w sprawach urzędowych prezydent Neumann, wiceprezyci: dr. Stahl i dr. Schleicher wyjeżdżają dziś do Krakowa.

— **Kto będzie dyrektorem teatru?** Wczoraj wieczorem odbyło się w ratuszu pod przewodnictwem wicepr. Chłamtacza tuzieć już z rządu posiedzenie m. komisji teatralnej, którego przedmiotem była dyskusja nad wyborem nowego dyrektora teatru. Ponieważ p. Szukiewicz nie mógł się podjąć rozpoczęcia pracy w teatrze naszym z dniem 1. kwietnia br., lecz dopiero po upływie kilku miesięcy, kandydatury jego nie brano pod uwagę. Po czterogodzinnej, żywej dyskusji zarządzono tajne głosowanie, którego wynik jest następujący: na 16 głosów otrzymał Ludwik Czarnowski 12 głosów, Czesław Zaremba 3 głosy, 1 kartka była czysta. Oczywiście wynik głosowania na komisji nie przesądza sprawy tej i ostatecznej decyzji. Wniosek komisji teatralnej zostanie przedstawiony do przyjęcia na plenum Rady miejskiej, której uchwała będzie miarodajna. W tym celu zostanie w najbliższych dniach — prawdopodobnie we wtorek — zwołane nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej. Po wczorajszym głosowaniu zapowiedziano w komisji wniosek mniejszości (za p. Zarembą), który również zostanie dostawiony na pełnej Radzie miejskiej.

— **Zmiana repertuaru.** Z powodu niedyspozycji p. Kasprzycowej zamiast opery »Straszny Dwór« będzie odśpiewana w sobotę 19. marca na uroczystym przedstawieniu wieczorem »Halka«.

— **Z teatru D. 22. bm.** premiera operetki Józefa Webera Weleszczuka pt. »Incognito«.

— **Roczniki 1896, 1897 i 1898** zwolnione zostaną w czasie najbliższym. Odnosne rozporządzenie ministerstwa wojny pojawi się z końcem bież. miesiąca.

— **Przedstawienie włościańskie.** W niedzielę, 20. bm. o godz. 7. wiecz. odegra Teatr włośc. ze Zboisk w sali »Skały« (ul. Mickiewicza 28) sztukę pt. »Wilus«, która propagandzie plebiscytowej na G. Śląsku w ostatnich dniach oddała znaczne usługi. Autorka, p. Błaszczyńska, znana działaczka na G. Śląsku, przedstawiła w rzeczywistym świetle zaborcze plany »Wilusa« i b. cesarza Franciszka Józefa. To też Prusacy agitatorzy zniechędzili ten utwór serdecznie, gdyż otwierał on oczy na perfidną działalność junkrów. Grozili amatorom-aktorom śmiercią, a nawet jednego z nich — grającego rolę Wilhelma — zamordowali podstępnie.

Zaprodukowaniem tego utworu publiczności naszej w dniu rozstrzygającym dla przyszłości ludu górnośląskiego zajął się Związek teatrów włośc. — Bilety do nabycia w Księgarni Polskiej B. Połonieckiego, a w dniu przedstawienia przy kasie.

— **Skrytobójcze morderstwo.** W sierpniu 1919 r. przyjął Michał Wołanin, gospodarz z Podlesiny, do służby 25-letniego Jana Jaremkę. W marcu następnego roku Wołanin wypowiedział służbę Jaremce, podejrzewając go o stosunek miłosny ze swoją żoną. To oburzyło Jaremkę do tego stopnia, że postanowił chlebodawcę zgładzić. Wobec żony Wołanina odgrażał się niejednokrotnie, zaś 23. kwietnia 1920 wziął wieczorem nabity karabin, odchylił drzwi chaty, gdzie spał Wołanin i strzelił do śpiącego. Chybił jednak, bo nie trafił go w głowę, lecz w ramię, kiedy zaś ramię porządkował krzyknął, Jaremko porzucił karabin i zbiegł. Wczoraj zasładował Jaremko na ławie oskarżonych przed tutejszym sądem przysięgłych, oskarżony o usiłowane skrytobójcze morderstwo.

Rozprawie przewodniczył st. r. Philipp, oskarżał prok. Hryniewiecki, bronił dr. Graf.

— **Fatalny przystanek.** Zniesiony przed kilku tygodniami przystanek tramwajowy przy ul. św. Kingi był już w ciągu tego czasu kilkakrotnie widownią nieszczęśliwych wypadków. Usunięcie przystanku w miejscu, gdzie był on ze wszelki miar potrzebny, skłania ludzi do ryzykownego wyskakiwania z wozu tramwajowego w ruchu. Jedną z ofiar, drukarz Olearczuk, zmarła niedawno w szpitalu wskutek odcięcia obu nóg. Wczoraj znowu wyskakiwał w temże miejscu 58-letni stolarz Jan Pasota, upadł przytem, poranił ciężko twarz i doznał wstrząsu mózgu. W groźnym stanie odstawiono go do szpitala.

— **Pożary.** U Wolfa Tałofskiego, Zamarsztynowska 3., zapaliła się od pieca ścianka pruska. Ogień ugasiła straż pożarna po wyrabaniu kilku metrów ścianki.

O godz. 3 popoł. wybuchł w domu przy ul. Spadzistej 1., pożar kominowy, o trzy ma czwartą powstał podobny pożar przy ul. Tarnowskiego 12.

— **Tragiczny koniec nieostrożnej zabawy.** 12-letni Bronisław Brückner znalazł na Kleparowie ręczny granat. W towarzystwie rówieśników zaczął Brückner, w rzeczywistości przy ul. Źródlanej 462. manipulować niebezpiecznym przedmiotem. mianowicie chłopcy — bili siękierą w granat, aż do skutku. Granat eksplodował 14-letniemu Edwardowi Jakóbowskemu urwał lewą rękę i zgruchotał prawą nogę, 8-letniemu bracijszkowi Stanisławowi kilka odłamków granatu przebiło brzuch tak, że w strasznych męczarniach zmarł niebawem z potarganymi wnętrznościami, najmłodszy zaś brat został ranny poważnie w lewą nogę. Obu rannych chłopców odstawiono do szpitala powszechnego.

W Polsce i na świecie.

— **Katastrofa kolejowa w Jamnicy.** Dzisiejszej nocy najechał pociąg osobowy w Jamnicy, źle skierowany, na pociąg towarowy. Kilka wagonów zgruchotanych. O ofiarach w ludziach niewiadomo na razie. Tor uprzątnięto do kilku godzin, tak, że pociąg osobowy z Niepołokowic przyszedł do Lwowa zamiast o g. 7 rano, dopiero o 4 popoł.

— **Walne Zgromadzenie członków Pol. Tow. Nauczycielskiego lwow.** odbędzie się dnia 19. bm. o godz. 5 popoł. w sali P. T. P. W razie braku kompletu wymaganego statutem odbędzie się Walne Zgrom. tego samego dnia o godz. 6 bez względu na ilość członków.

Dyrektor akcyjnego Banku hipotecznego p. Herman Horowitz objął dnia 18. bm. urzędowanie w tym Zakładzie.

Operator Dr. Jakób SELCER ul. Fredry 7. powrócił i ordynuje jak zwykle.

Komunikaty.

Koncert „Lutni“ w sali Polskiego Towarz. Muzycznego ul. Chorążczyzny w niedzielę o godz. 12-iej w południe na program, którego składa się największe dzieło Brucha »Dzwon« na wielką orkiestrę chóry i sola, budzi niezwykle zainteresowanie, cel buowa kaplicy »Orląt« reszta biletów w księgarni Seyfartna, ul. Akademicka.

Lwów, dnia 17. marca 1921.

Cena cukru białego sprzedawanego na kartki Nr. 15.

wynosić będzie 30 Mk.

bez kosztów opakowania za jedną rację o wadze 400 gr.

Miejski Zakład aprowizacyjny.

OBWIESZCZENIE.

Z polecenia Ministerstwa spraw wewnętrznych wszystki osoby bez względu na przynależność państwową i niezależnie od obowiązku rejestracyjnego przybyłe do Państwa polskiego z Rosji po dniu 12. października 1920 r. obowiązane są stawić się w tutejszej Dyrekcji policji w ciągu dnia 14 dla zgłoszenia swej obecności, a mianowicie w biurze dla spraw uchodźców przy ul. św. Anny l. 7. II. p.

Osoby, które przybędą już po ogłoszeniu niniejszego, winny stawić się dla zgłoszenia swej obecności w ciągu 7 dni po przybyciu.

Osoby, nie posiadające obywatelstwa polskiego, które nie uczynią zadość powyższemu, będą niezwłocznie zatrzymane i wydalone z granic Państwa.

Jednocześnie przestrzega się wszystkich, na których ciąży obowiązek meldowania obcych, iż w razie zaniedbania tego pociągnięci będą do jak najdotkliwszej odpowiedzialności karnej.

Obwieszczenie niniejsze obowiązuje od dnia dzisiejszego.

We Lwowie, dnia 19. marca 1921.

Dyrektor policji dr. Reinlander mp.

Urząd pożyczek państwowych podaje do ogólnej wiadomości, aby instytucje które zajmowały się sprzedażą świadczeń tymczasowych pożyczki z r. 1920 (Odrodzenia) a nie posiadają jeszcze oryginalnych obligacji na zamianę, zawiadomiły o tem natychmiast Urząd pożyczek państwowych w Warszawie Senatorska l. 29.

Na »Targu Poznańskim« zgromadzi się po raz pierwszy okazy produktów z całej Polski. Pominięty bardzo wielki udział Wielkopolski i Pomorza, reprezentować się będą bardzo bogato przedsiębiorstwa wszelkich kategorii przemysłu koncentrującego się około tak poważnych ośrodków jak Łódź, Bielsk, Białystok, Cieszyn, Kraków, Sosnowiec, Tomaszów, Kallsz, i t. d. Z Warszawy zgłosiły m. i. udział swój firmy tej miary, co Union Liberty Bank (samochody) TEHATE (wyroby blacharskie) Polski Fiat (samochody motory do łodzi i t. d.), A. B. C. (samochody) Elibor i S-ka Akc. Związek polskich rud żelaznych, Kysztol Brun i S-ka, Związek polskich fabryk portland cementu, Fragnet (wyroby platonowane), Bogusła Hesse (konfekcja damska) St. Majewski (fabryka ołówków) i bardzo wiele innych.

W ostatnich dniach napływają jeszcze bardzo liczne zgłoszenia, a tylko nićka część znaczniejszych przedsiębiorstw w Polsce dotąd nie zapowiedziały udziału swego w »Targu Poznańskim«. Wobec czego Miejski Urząd Targu przedłuża ostateczny termin zamknięcia listy do dnia 29. marca b. r., aby dać możliwość wszystkim producentom wzięcia udziału w wystawie.

Nekrologia.

†

Za duszę ś. p.

Dr. Juliana Hückla

majora-lekarza W. P. komendanta szpitala Wojskowego w Szeszbrzeszynie.

Msza żałobna odbędzie się w poniedziałek 21. lutego o 9-tej rano b. r. w kościele św. Marii Magdaleny. 3654

Nadesłane.

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE!

Obficie zaopatrzone w najprzedniejsze artykuły spożywcze, handel towarów kolonialnych, delikatesów i win pod firmą

„ZAKOPANE”

Antoniego Moora i Jerzego Stachowicza
Lwów, ul. Akademicka 24.

poleca Szan. Publiczności na zbliżające się święta wszelkiego rodzaju towary kolonialne, wyborowe delikatesy, konserwy rybne, sery, najszlachetniejsze WINA: austriackie, węgierskie, greckie, hiszpańskie, włoskie, szampańskie, koniaki, jakoteż WÓDKI i likiery najrozmaitszego gatunku, słodkie i mocne: gdańskie Kasprowicza i lwowskie Baczewskiego, oraz znakomite PIWO we flaszkach jasne i ciemne.

Przy handlu prowadzone są **POKOJE DO ŚNIADAŃ POŁĄCZONE Z RESTAURACJĄ**. — Wielki wybór potraw świeżych i doskonale przyrządzonych o każdej porze dnia do 11 w nocy. — **BUFET** zawsze zaopatrzone bogato w specjalne przekąski, majonezy, sałaty francuskie, ryby w auspiku i t. p.

Usługa skrzetna. Ceny umiarkowane.

O sprawiedliwe rozstrzygnięcie.

Piszą nam z kół urzędniczych:

Rząd polski, uwzględniając ciężkie warunki, wywołane przeszłoroczną wojną bolszewicką i ewakuacją wschodnich rubieży Rzeczypospolitej, przyznał z tego tytułu prawo do zasiłków tym funkcjonariuszom państwowym, którzy byli ewakuowani lub wogóle w skutek wypadków wojennych opuścili miejsce urzędowania. Ministerstwo Skarbu zastrzegło się jednak, że, aby uzyskać taki zasiłek, musi najpierw miejscowa władza polityczna rozstrzygnąć, czy i o ile ewakuacja w danej miejscowości była zarządzona. To zastrzeżenie odjęło możliwość ubiegania się o zasiłek urzędnikom lwowskim, gdyż — podobno — Namiestnictwo lwowskie nie chce stwierdzić, że Lwów był ewakuowany. Byłby to znów dowód, że dla wątpliwych oszczędności, lekceważy się ciężkie położenie pracowników państwowych. Boć przecież do dziś dnia wielu z nich posiada formalnie i prawomocnie wystawione karty ewakuacyjne, jako dowód niezbity, że może nie przymusowe, jednak urzędowe wskazania ewakuacyjne były. Kto więc — mając w rękach kartę ewakuacyjną — wyjechał ze Lwowa, ma prawo uważać się za ewakuowanego i ubiegać się o zasiłek, by choć w części powetować ogromne straty, spowodowane wyjazdem na zachód.

Mamy nadzieję, że p. Delegat Gałęcki, który dla doli urzędniczej miał zawsze pełne zrozumienie, wpłynie na odpowiednie czynniki polityczne, by przyznały prawo ubiegania się o zasiłek tym pracownikom państwowym, którzy — otrzymawszy karty czy inne wskazania ewakuacyjne — wyjechali ze Lwowa

NADESLANE.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności.)

Zaopatrzyłam magazyn

w piękny wybór **kapeluszy** a także przywiozłam dużo modeli. — Przypominam się P. T. Klientom i polecam łaskawym względem **Magazyn mód „Chio Parisien”**
Akademicka 5. 3526

Dr. S. MIKOŁAJSKI

ul. Śniadeckich 6. II. p. ord. od godz. 3-5
popoł. w chorobach wewn. i chor. dzieci.

Dentysta lekarz **Dr. Jakób Owinski**
Pracownia Dentystyczno-Techniczna
ul. Halicka 21. 101

NADESLANE.

BAGATELA

(Rejtana 3)

ELMORE, tańce salonowe

KITSCHMAN jeszcze kilka dni gościnne występy

Początek o godzinie 8-mej. — Bile'y wcześniej do nabycia w księgarni Seyfartha, Akademicka 6.

2-aktowa operetka

„ŁOBUZIĄTKO”

H. Ordenówna w głównej roli.

Z N I C Z

art. teatru „Qui-Pro-Quo”

CHRZANOWSKI, tancerz

WINDHEIM

TYLKO DLA DZIECI w niedzielę 20. marca

wspaniałe widowisko
w 4 wielk. aktach pt.

3-LETNI MILUSIŃSKI kreuje główną rolę.

Ceny wstępu: parter Mrk. 15, balkon Mrk. 20.

„ŚWIAT ZWIERZĄT”

CHIMERA, ul. Akademicka 8.

Ofiary i pokwitowania.

Złożono w naszej Administracji:

Na plebiscyt górnośląski:

Z okazji imienin W. ks. katechety Józefa Leśnińskiego uczniowie i uczennice III kl. szkoły powsz. w Prusach koło Lwowa 1.000. — Kl. I A. gimnazjum im. Król. Jadwigi dochód z przedstawienia 1.450. — Uczestniczkami rekolekcji dla słuchaczek uniwersytetu i wyższych kursów 1.827. — Zamiast kwiatów na imieniny p. Kazimierza Dobrowolskiego uczennice szkoły wydz. im. Mickiewicza kl. III wydz. 350., kl. I wydz. 70. — Klub kręgielniarzy „Zgoda” z okazji imienin jednego z członków 3.640. — Szkoła męska im. Sobieskiego w Mościskach 950. — Gmina Zagórze 1.550. — Dzieci polskie stopnia III i IV 130. — P. Aleksander Sozański kwotę uzyskaną ze sprzedaży obrazków otrzymanych w upominku od brata Władysława w Kołomyjach 700. — Personalny urząd. poczt. w Żółkwi 1.750. — Ucz. V kl. gimn. SS. Nazaretanek w dniu imienin J. Stankiewiczówny 500. — Dyr. gimn. im. Długosza złożone przez eksternistę Jarymowicza 100. — Grono gimn. IV filja taksy egzaminacyjnej i maturalnej 1.025. — Dziewczęta z Czytelni dublańskiej 200. — Wł. Laskowski składa imieniem obywateli, którzy na wiecu w Lewandówce złożyli 837. — Ryglówna jako zwrot nieprzyjętego długu 473. — Justjan Sobiecki nieprzyjęta prowizja od M. B. 40. — Personalny nadl. Pasieczna 1.686. — Pers. nadl. Lopianka 1.592. — Wł. Podwiński z Dunajowa 200. — Pers. nadl. Dobromil 2.900 i 611.80. — Pers. nadl. Jabłonica 1250/10. — K. N. 4.000. — Przegrany zakład między p. Prusakiem a p. Ogiebowskiem 120. — Za przegrany zakład w „Gwieździe” 86. — P. Dzeduszycka 200. — Szkoła męska im. św. Antoniego IV B. i C. 175/02. — Dyr. gimn. im. J. Długosza 100. — Urząd pocztowy Chmielówka 200. — Urząd poczt. Przemysł 9.410. — E. Kotołowicz 100. — W sądzie pow. w Sokalu Fr. Leszczyński 400, Anna Wilk 300, razem 700. — Z. Wiesner 20. — Pracownicy urzędu zaopatrywania pracowników państwowych 1.100. — Urząd poczt. Lwów 15 składa 200. — Urząd poczt. Mikołajów nad Dniestrem 800. — M. K. 50. — Korpus oficerski II łódzkiego batalionu 5 proc. od gaży 5.195. — Rewizorowie biletowi pol. kol. państw. dyrekcji lwowsk. 2.100. — Z okazji imienin p. E. Oborskiego, urzędnika pow. biura odbudowy we Lwowie 1.300. — Kl. I szkoły męskiej im. Staszica 254. — Związek strzelecki we Lwowie z urządzonego rautu 6. I. br. 5.000. — Oficerowie i urzędnicy cyw. ref. zaop. działu bud. kwat. we Lwowie 1.000. — Kleiner, Skalat 300. — Jankner, Horodenka 200. — St. Pilch 150. — Młodzież zakładu nauk. dra Niemca 2.371. — Sekcja zabawowa lwowsk. oddziału P. T. P. 2.000. — Oddział C. I roku sem. nauczycielskiego 20. — Ucz. III kl. wydz. szkoły im. Żółkiewskiego z nauczycielką 440. — Zebrane z okazji imienin matki Tadzio, Irena i Janka Burka 352. — Sem. nac. kurs I D 22. — Urząd poczt. Uścieryki 35. — Pełna radości z powodu zdrowego wyglądu brata Wolfa Andersa z II łódzkiego baonu etap. składam na ręce kap. Krogulskiego 1.000. — Zebrane od żołnierzy grających w karty 140. — W dowód uznania dla patroli z powodu wzorowego pełnienia służby granicznej przez kapr. Sitnika z 4 komp. II. B. F. L. w Zaleszczykach składam na ręce dow. baonu kap. Krogulskiego 2.500. — Bank rolniczy we Lwowie 10.000. — Spółka mleczarska w Chłopach 150. — Młodzież zakładu naukowego dra Niemca 608.

J. Koblerzycka, nauczycielka w Brzuchowicach zebrane od uczenie w II. i IV klasie 240.

Zamiast kwiatów w dniu imienin na grób Kazika Czechowicza. Martusia G. 50. — M. Sniolana 60. — Marchwiński 100. — M. Brzozowski 100. — Bałut 100. — Uczennice kl. V szkoły żeńskiej w dniu imienin gospodyni klasy 220. — Zamiast upominku pożegnawego dla p. M. O. kależanki i koleżdy Pol. Kraj. Kasy Pożycz. 2.600. — Korpus oficerski 19 pp. Odsieczny Lwowa 1.015. — Woźny poczt. z Ujścia Zielonego 100. — Szkoła męska im. Żółkiewskiego 700. — Uczennice V kl. C szkoły św. Antoniego z okazji imienin gospodyni klasy 410. — Kooperatywa mieszczańska Jezierzany k. Czortkowa 1.000. — Personal biura okr. urzędu z'em i włości rentowych 1 proc. od poborów 2.530. — Sekcja 6 MSO. IV dzielnicy pozostała resztę z rachunku s. p. ob. Kurkowskiego 200. — Komitet zabawowy Sokół IV czysty dochód z wieczorku 2. II. br. kwotę 2.300, jeden z członków 300. — Teofil i Alfred Chruszczewscy zamiast nabożeństwa żałobnego w 13 rocznicę śmierci śp. męża i ojca 100, zamiast wieńca na truninę śp. brata i wuja 100. — J. Szygalski 320. — Personal eksp. wydz. II sztabu DOG. we Lwowie 1.240. — Związek przemysłu drzewnego stolarzy lwow. 10.000. Zebrane na zgromadzeniu członków związku przemysłu drzewnego stolarzy we Lwowie 1.850. — Wydz. obr. dyr. poczt. i tel. Lwów 1 proc. od poborów za marzec 5.679. — Powiatowe biuro odbudowy, Brody 2.900. — Zamiast podarku w dniu imienin prof. Koziołówny uczennice II kl. A sem. państwowego 200. — Przez sąd przyznane znawczyni jako należność nie przyjęta 100. — P. Godzin'owa 100. — Urząd poczt. Grono szkoły żeńskiej im. Iwaszkiewicza w Kamionce str. 1.000. — Z pikniku z 21. I. br. w Czytelni katolickiej 2.050. Kółko rolnicze Dublany 1.000. — Szkoła męska Zimorowicza 465.50. — M. Wróblówna, Chodorów 100. — M. Muszyński, Chodorów 200. — Stanisław Mielnicki za rozsprzedaż odznak nabytych w O. N. 6 — 100.

Na dzieci uchodźców:

T. Maciejowscy 100 mk.

Na ociemniałych inwalidów:

Zamiast kwiatów na nieodszukany grób brata Kaz. Krasickiego w dniu jego imienin Roma Iżycka 100 mk. — K. A. 250 mk.

Na ochronę dziecka:

K. A. 250 mk.

Na chorych żołnierzy:

K. A. 250 mk.

Na Brata Alberta:

K. A. 250 mk.

Sprostowanie. W dniu 9. II. br. zaszła pomyłka. I składa 210 mp. — W. Górniak 100 mp. ka: a to nie II kl., ale III kl. złożyła 923 mp.

OGŁOSZENIA.

POLSKIE TOWARZYSTWO
HANDLU MIĘDZYNARODOWEGO

„MUNDUS”

Oddział we Lwowie: Ossolińskich 13

przyjmuje oferty na produkty rolne, maszyny rolnicze, artykuły spożywcze i gospodarskie, przybory techniczne, poleca fasolę, zboże, mąkę amerykańską, kawę, herbatę, produkty naftowe, smary do maszyn, wozów etc.

tylko w ładunkach wagonowych.

APOLLO Dziś po raz ostatni **TANCERZ** Od niedzieli **LEA** Jedna z wielu... **Diana Karente**
 druga część dramatu przepiękny romans w 6 akt. ze znakomitą art. włoską

Posady i prace.

Chłopca inteligentnego, Polaka, z ukończoną II klasą gimn., najchętniej sierotę wojen. przyjmie zaraz handel korzen. Karol Dudra w Skolem. 3558

Rutynowana biegła kassierka poszukuje posady w większej instytucji lub biurze. Długoletnie świadectwa. Referencje pierwszorzędne. Zgłoszenia przyjmuje administracja Kurjera pod »Rutynowana siła«. 3646

Sita do nadzoru magazynu oraz pracowni metalowej, częściowe prowadzenie ksiąg może być żeńska. Kaucja wymagana będzie o procentowaną. Do Kurjera »Kaucja«. 3631

Zdemobilizowany ułan słuchacz szkoły rolniczej poszukuje posady przy gospodarstwie rolnem. Zgłoszenia pocztą Zadwórze, poste-restante »Ulan«. 3634

Pomocnik handlowy do pierwszorzędnej sklepu bielizny i płócien potrzebny. Zgłoszenia do administracji pod »Bielizna«. 3635

Kupno i sprzedaż.

Kamienie młyńskie, walce Kaspary, Perlaki, Turbiny, Motory wszelkiego rodzaju, Lokomobile, Gatry, poleca: »PILOT«, Lwów Batorego 4. 3614

Motory sprężynowe, parowe, tokarnie, heblarki, gryzarki, rury płomienne, gatry, motory, lokomobile, turbiny poleca »PILOT«, Lwów Batorego 4. 2924

Transmisje, łożyska, koła pasowe, łożyska kulowe, koła linowe, pasy różnorodnej, liny — poleca »PILOT«, Lwów Batorego 4. 2925

Przyjmuję w komisową sprzedaż i Garderobę, dywany, meble, kosztowności i sprzęty domowe, oraz kupując płacę najwyższe ceny SKŁAD KOMISOWY Kopernika 22. 5379

Kupuję porcelanę, szkła i różne brzozy, monety i wszelkie przedmioty antyczne. Jaroszewski, handel starożytności, Lwów Romanowicza 9. 3470

Oszacowaniem realności, kupnem i sprzedażą zajmuje się autoryzowany inżynier Szczepański, hotel Francuski. 3543

Pianino sprzedam Pełczyńska 7, popołudniu. Pasternski. 3590

Okazja. Sprzedam kamienicę nową, narożną, wolnym mieszkaniem, wiadomość Ruska 3, sklep obuwia. 3586

Brylanty, diamenty, perły, złoto, srebro, precjoza, używane sztuczne zęby, kupuje, wypłacając najwyższą wartość. Strauch, jubiler, Lwów, Legionów 29. 3551

Maszynę stolikową Singer do szycia nową i ręczną sprzedam. Plac Marjański 5, III. p., drzwi 65. 3591

Fortepian sprzedam, hotel Francuski, III. p., drzwi wprost schodów. 3592

Sprzedam łóżeczko dziecięce, bambusowe. Teatynska 35, p. I, na prawo. 3620

Okazyjnie do sprzedania fortepian Seidlera, czarny. Marcina 4. 3653

Domy piętrowa za 500000 i 720.000 sprzedam. Wolne mieszkanie. Chrzanowski, Zimorowicza 6. 3647

Kamienica dwupiętrowa z ogródkiem do sprzedania w VI. dz., Polakowi-katolikowi. Wiadomość w administracji. 3648

NACZYNNIA EMALIOWANE

BANIAKI DO PRANIA

poleca 1319
ANTONI HALSKI, Lwów, Sobieskiego 3.

Superfosfat kostny
Saletrę syntetyczną

za gotówkę, z dostawą natychmiastową dostarcza 3624II

Bank Rolniczy

S. A. we Lwowie, ul. Kopernika 20.

Hurtowna sprzedaż mydeł toaletowych

w kartonach po pół tuz., kule większe 600 Mk., tuzin kule mniejsze 490 Mk., wysyła odwrotnie na prowincję

B. BOHOSIEWICZ

Lwów, Hetmańska 6. 168 II

Dr. ZOFIA WEPER Sekund. Szpitala

powołanego ordynuje w chorobach skórnych i wener. ul. 3-5-jej kosmetyka lekarska Janoweka 26. 3386

Książki handlowe 3649
amerykanki
do kopiowania
kwitarjusze, bloczki kasowe

poleca „SARMACJA“ Lwów, Akademicka 8.

Elektryczne 3650
 garnuszki, żelazka (krawieckie) kuchenki i piecyki znanej marki — „Elektra“ — poleca —
„KONTAKT“
M. Magassy i Ska Przdsiębiorstwo wszelkich urządzeń elektrotechnicznych.
 Lwów, Sykstuska 14. 3650

Baczność! Fabryka pasty do obuwia
 z prawdziwych składników firmy „POSTĘP“ poleca P. T. Kupcom po bardzo niskich cenach. — Kantor zamówień Morawski, ul. Lyczakowska 36, parter, drzwi nr. 1. 3548

Samodzielnego korespondenta i korespondentki poszukuje Bank rolniczy S. A. Lwów. — Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne. 3490

SKŁAD NUT ELŻBIETY SCHMAL
 ul. Romanowicza 11.
 poleca
 wielki wybór utworów z wszelkich dziedzin muzyki.
Wysyłka na prowincję.

Za ZŁOTO, SREBRO, BRYLANTY
 wysokie ceny płaci katolicka firma
W. BUSZER — Lwów, Akademicka 6. 3276

Za BRYLANTY
 — ZŁOTO, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNE —
 płaci najwyższe ceny 3363
Zegarmistrz S. ALTHOLTZ, Lwów, Pasaż Hausmana 5

Zarządy Dóbr i Fabryk
 mogą nabyć dla służby folwarcznej i robotników
Buty i trzewiki mocno wykonane po cenach bardzo przystępnych
 w **Hurtowni dla Konsumów**
 Lwów, Romanowicza 11.
 Na składzie także wielki zapas materiałów odzieżowych.

Polskie Towarz. Handlowe
 Lwów, ul. Kołłątaja 8.
 ma do natychmiastowego odstąpienia loko magazyny we Lwowie
 kilka wagonów tłuszców do wgrubo mydła oraz większą ilość różnych 3414
 maszyn i narzędzi rolniczych.

Nasiona gospodarze, warzywno i kwiatowe
 poleca skład nasion
EDMUNDA RIEDLA
 WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO L. 3. 10.
 Cenniki na żądanie oplatnie!

SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN
„MONIUSZKO“ ul. Zimorowicza 10.
 Kupno, sprzedaż, zamiana instrumentów pod korzystnymi warunkami.

REMSCHIEDOWSKIE
PIŁY TRAKOWE, do CYR- KULARKI, TAŚMO- WE TOCZKI (Bauchsägen)
 Różne haki, sapiny, pilniki. Pierwszej jakości tarcze do ostrzenia pił. Stały skład narzędzi dla przemysłu drzewnego. — **BIRO et Comp. Wiedeń III. Hauptstr. 55.** Adres telegr.: Büro-säge, Wien. — Telefon 11.487 i 65. Stelle IV.

Bez operacji radykalna pomoc
 dla najzastarzałych i najniebezpieczniejszych cierpień przepuklinowych
u panów, pań i dzieci!

Proszę żądać prospektu gratis i franko od specjalisty patent., bandazy przepuklinowych

M. Freilicha, Lwów, ul. Gródecka L. 35
 we własnym domu.

Dla pań różnego rodzaju bandaże przepuklinowe sporządza kobieta pod jego nadzorem.

Świadectwo lekarskie.

Podpisany pośwadcza, że Józefa Hechtera, któremu p. M. Freilich, dnia 24-go marca nałożył bandaż przepuklinowy znowu dziś oglądałem i sumiennie oświadczam, że **obecnie ani okiem wysledzić, ani dotykaniem nie da się odczuć przepuklii.** To też twierdzą, że odpowiednio zastosowany bandaż przepuklinowy usuwa całkowicie tę chorobę i w starszym wieku czyniąc chorego zdolnym do dalszej pracy zawodowej.

Lwów, w lipcu.

3264

Prof. dr. Józef Weigel.

Tytoni 3644
 Firma Noord-Nederlandsche Tabak-Handel Amsterdam utrzymuje stale w Gdańsku dobrze zaopatrzonej skład tranzytowy wszelkiego rodzaju tytoniu surowego. Zapytania załatwia punktualnie gener. przedstawiciel
Paweł Klaczko Warszawa, Hipoteeczna Nr. 3. tel. 67-08.

SZMELC LANY

kupuje w większych ilościach Tow. Akc. Zakł. Górniczo-Hutniczych „STAPORKÓW“. Oferty prosimy kierować do Zarządu, Warszawa, Mazowiecka 7. Adr. Telegr. „Staporkowskie“.

Kupię całkowitz Sudej Destylacji drzewa urządzenie do wraz z retortami. Oferty wraz ze szkicem urządzenia proszę przysyłać do Warszawy ul. Krochmalna 46. F. Łozicki. 3642

Portret

pierwszego ludowego prezydenta ministrów **Wincentego Witosa** artystycznie wykonany nabyć można w Zakładzie portret, Leona Appa ul. Legionów L. 1. Cena 200 mkp. Dla urzędów odpowiedni opust. 3616

Tow. Transakcyj dla Handlu i Przemysłu

Kraków, Pijarska 2. Tel. 1209
 dostarcza szkło tafelowe, okienne, wszelkich rozmiarów i grubości, po cenach fabrycznych w ładunkach wagonowych oraz w skrzyniach ze składów w Krakowie. 3626
 Gener. zastępstwo „Krajowej Huty szkła“ w Dąbrowie.

„SPOŁEM“

Związkowe Towarzystwo Handlowe 3-go Maja 19.

sprzedaje jaja sortowane tylko hurtownie w skrzyniach konsumom, kupcom, cukierniom itd. 3661

Zeszyty ozkolne, papiery, przybory do pisania i kancelaryjne, tutek i biułki, mydła toaletowe i t. d. kupuje się tanio i dobrze tylko w hurtownym 1684 i detalicznym składzie Firmy
GRACJA GROSSKOPF i Ska, Lwów, Pasaż Hausmana 3

Okazyjnie do sprzedania meble antyczne, 2 łóżka, szafa i komoda, biurko. Oglądać ul. Jagiellońska 1, od 3-5 popoł. Wiadomość u portjera. 3643

Za sprzedanie realności w Brzuchowicach odstąpię 3 pokoje i kuchnię we Lwowie. Wyspiańskiego 19, lewy parter. 3627

Wagon szkła okiennego 18 mm, franco Małopolska, sprzedam. Okazyjnie do administracji. 3628

Sprzedam nowe dywany Wiadomość w administracji. 3629

Maszyna do pisania, binokle Zeissa 6x do sprzedania, ul. Staszica 3, I p. nr. 9. 3632

Sprzedam realność w Bohorodczanach około 11 morgów ogrodu w pięknym położeniu przy drodze nadającej się do budowy sanatorium lub innego przedsiębiorstwa w ogrodzie piękna aleja lipowa, drzewa owocowe oraz wiele innych wspaniałych drzew, budynków niema, za 1000 dolarów lub w markach polskich. Również zamienię taką na realność w zachodniej Galicji. Wiadomość Franciszek Wawrykiewicz, policja państwowa Limanowa. 3638

Kapa na stół, ręcznie haftowana na suknie, wzór zakopiański. Rower Steyer, prawie nowy bez gum. Korbainicka 4, II p. na lewo od 3-5. 3639

Różne.

Dentysta dr. BRZESKI, Lwów Akademicka 3, powrócił, wymiata zęby bez bólu, sztuczne zęby w ziołach i kauczuku. 2981

Do wędzenia także i marynowania wszelkie mięsa i w każdej ilości, przyjmuje się. Wojciecha 12, tramwaj UL. 3183

Za mieszkanie przy rodzinie, ofiarowuję szyc kilka dni w miesiącu. Zgłoszenia do administracji Kurjera pod „Krawcowa”. 3594

Mleka większą ilość poszukuję. Mleczarnia dworska Sokołowski, Polna 27, Lwów. 3533

Zakład „KALOS” Kopernika 12, za bramą poleca silne skarpetki, pończochy własnego wyrobu, podrabia, naprawia specjalnymi maszynami, wykonuje solidnie wszelką bieliznę, przyjmuje do roboty ręcznej wyszywania, hafty, dziergania, dziurki. 3640

Wdowa po aptekarzu właścicielka apteki na prowincji, średniego wieku, miłej powierzchowności poszukuje znajomości w celach matrymonialnych z magistratem farmacji Polakiem-katolikiem, średniego wieku. Zgłoszenia pod „Apteka” do Kurjera lw. 3639

Wyokraglenie i wypełnienie biustu można uzyskać jedynie przez masaż. Kosmo, Mikołaja 7. 3612

Mieszkania.

Czteropokojowe mieszkanie w Warszawie zamienię na takie lub większe we Lwowie. Zgłoszenia Lenartowicza 19, I p., lewa strona od 5-6. 3483

Poszukuję pokoju z elektryką osobnym wejściem z meblami lub bez. Zgłoszenia pod „Medyk” do administracji. 3545

Zamienię 3 b. ładne pokoje (balcon, weranda) w prześlicznej, słonecznej dzielnicy na takie w śródmieściu (mogą być nawet 2 duże). Oglądać 3-4 g., ul. Z. Krasieńskiego 11. 3595

Pokoju z kuchnią

za odpowiednim wynagrodzeniem lub **za prowianty** poszukuję. Oferty ustne lub pisemne ul. Podieskiego 7, parter. 3641

DOM HANDLOWY

Józef Tarnawski i Spółka

Spółka z ogr. poręką

Lwów, ul. Kopernika I. 42 B.

poleca

8575

UNIK jedyny środek do czyszczenia płam || **KULMIN** samoczynny środek do prania

słomkowych kapeluszy itp. || 10 razy tańszy od mydła

PASTA do OBUWIA niezrównanej jakości **BON-TON**

firmy **G. GLIŃSKI WARSZAWA**

w kolorach: czarnym, brązowym, żółtym i białym.

Wszędzie do nabycia.

BUCHHOLZ i RÓŻYŃSKI

Fabryka wódek

w Poznaniu, Strzelecka 31.

poleca

swoje wyroby przedniej jakości na dostawy wagonowe — w beczkach — — — i butelkach. — — —

Wysyłka towaru następuje na mocy pozwolenia Izby Skarbowej we Lwowie. — — —

Wrocławski jarmark wiosenny

od 5-8 kwietnia

Karty dla zakupujących przy wczesnym zamówieniu 10 mk. w

Breslauer Messe - Gesellschaft Ohlauerstr. 87. 3613

Wyroby tkane. Odzież. Meble. Orzoby mieszkaniowe. Wroby artystyczne. Wroby skórzane. Bizuterja. Zabawki. Papier. Przyrządy do opakowania. Artykuły żywnościowe. — — — artykuły chemiczno-techniczne. — — —

Żądajcie we wszystkich składach spożywczych, konsumach kooperatywach itp.

QUAKER OATS

PREPARAT AMERYKAŃSKI

Zawiera największą ilość ciepłików i składników spożywczych.

W gotowaniu pęcznieje znacznie, jest przytem lekko strawny.

👉 ZYWI, SYCI I WZMAGA WEWNĘTRZNE CIEPŁO. 👈

Używają go wszyscy, którzy dbają o dobre wyżywienie własne i dzieci.

Generalne zastępstwo na Polskę:

LAMBERT i KRZYSIAK we LWOWIE

Podlewskiego I. 7. Telefon 265.